
Udvalg for beskæftigelse og erhverv 03-03-2020

Beslutning: (USU/UBE) Kommunale søge- og måltal til ungdomsuddannelse  
Sagsnr. i ESDH: 20/958 
Beslutningskompetence:  Byrådet 

Beslutningstema 
Udvalg for skole og ungdomsuddannelse forelægges forslag til måltal og aktiviteter i forbindelse 
med fastsættelse af måltal for søgningsfrekvensen til ungdomsuddannelserne.   
Udvalg for beskæftigelse og erhverv høres forinden, så evt. bemærkninger kan indgå i behandlingen 
af sagen. 

Sagsfremstilling 
Byrådet skal, jf. lov om kommunal indsats for unge under 25 år, fastsætte måltal for 
søgningsfrekvensen til ungdomsuddannelserne for elever i 9. og 10. klasse. Måltallene fastlægges 
på baggrund af søgetallene fra forrige år og opgøres for følgende: 
1) Erhvervsuddannelser, både eud og eux. 
2) Gymnasiale uddannelser, både 2- og 3-årige. 
3) Øvrige ungdomsuddannelser, STU og FGU. 
 
Opgørelse af søgetal og fastsættelse af måltal skal foretages en gang om året og senest ved 
udgangen af marts. Byrådet skal senest ved udgangen af maj have sammenholdt og offentliggjort 
søgetal og måltal på kommunens hjemmeside. Andelen af unge fra Furesø Kommune, der er i gang 
med en ungdomsuddannelse 15 måneder efter afsluttet 9. klasse var ved seneste opgørelse (2016) 
92,2 procent, hvilket er over landsgennemsnittet. 83,6 procent af afgangseleverne fra 9. klasse 
forventes at gennemføre mindst en ungdomsuddannelse seks år efter afsluttet 9. klasse i Furesø 
Kommune. Også her ligger Furesø Kommune over landsgennemsnittet. 
 
Forslag til fastsættelse af måltal 
Forvaltningen foreslår, med afsæt i søgetallene fra marts 2019, følgende måltal for 2020. 
Søgetallene fremgår også af det vedlagte bilag. Måltallene er sat ud fra, hvad der vurderes realistisk 
at indfri. Fra 2018 til 2019 steg søgetallet til erhvervsuddannelserne blandt afgangseleverne fra 9. 
klasse fra 3 procent til 7 procent. Det er forventningen, at søgefrekvensen til erhvervsuddannelserne 
vil stige de kommende år i takt med, at handleplanens (se bilag) aktiviteter præsenteres for 
kommunens elever. Det tager dog tid at ændre traditioner og adfærd i forhold til, at de unge fra 
Furesø Kommune søger mod de gymnasiale uddannelser. Ambitionen for 2020 er at øge 
søgefrekvensen til erhvervsuddannelserne med to procent og fremover at øge søgefrekvensen med 
én procent årligt.   
 
9. klasse 
 Søgetal pr. d. 1. marts 2019 Måltal for søgning d. 1. 

marts 2020 
Erhvervsuddannelser 7 % 9 % 
Gymnasiale uddannelser 90 % 88 % 
Øvrige ungdomsuddannelser 0 % 0 % 
Meddelelse om andre 
aktiviteter 

3 % - 

 
10. klasse 
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 Søgetal pr. d. 1. marts 2019 Måltal for søgning d. 1. 
marts 2020 

Erhvervsuddannelser 20 % 22 % 
Gymnasiale uddannelser 71 % 70 % 
Øvrige ungdomsuddannelser 6 % 5 % 
Meddelelse andre om 
aktiviteter 

3 % - 

 
Som følge af erhvervsuddannelsesaftalen Fra folkeskole til faglært, der blev indgået i 2018, og 
vedtaget i Folketinget den 30. april 2019, er byrådet fremover forpligtiget til at offentliggøre en 
handleplan for, hvordan man aktivt vil øge søgningen til erhvervsuddannelserne, hvis 
søgningsfrekvensen til erhvervsuddannelserne er under 10 %. Formålet er, at kommunerne aktivt 
forholder sig til de nationale målsætninger med udgangspunkt i lokale forhold – og derudfra 
arbejder for en øget søgning til erhvervsuddannelserne. Da søgefrekvensen for Furesø Kommunes 
9. klasses afgangselever i 2019 var under 10 procent, er kommunen forpligtet til at udarbejde en 
handleplan. 
 
Forslag til handleplan for øget søgning til erhvervsuddannelserne 
I arbejdet med at øge søgningsfrekvensen til erhvervsuddannelserne, fortsættes de igangværende 
initiativer i forhold til karrierelæringsforløb i Fremtidsværkstedet, hvor eleverne på 6. og 7. årgang 
arbejder med virkelighedsnære problemstillinger, som lokale virksomheder stiller, samt fælles 
kommunale aktiviteter såsom Jobfestival for 6. årgang og Furesø Innovationsprojekt for 
henholdsvis 7. årgang. 
 
Derudover undersøges mulighederne for at: 

- udbyde valgfag for elever i 7.-9. klasse i samarbejde med erhvervsskolerne 
- øge udbuddet af erhvervsrettede udskolingsaktiviteter 
- øge andelen af elev- og praktikpladser i kommunen 

Overordnet er det ambitionen, at grundskolen giver de unge de bedste vilkår for at træffe et kvalifi-
ceret valg af ungdomsuddannelse på et oplyst grundlag. Handleplanen er vedlagt som bilag. 
 
Desuden arbejder Furesø Kommune på at tiltrække lokale ungdomsuddannelsestilbud til kommu-
nen, herunder også erhvervsfaglige uddannelser.  
 
Den sammenhængende kommunale ungeindsats 
Den 13. oktober 2017 indgik regeringen og de øvrige partier i folketinget en aftale om ”bedre veje 
til uddannelse og job”. Lovændringen trådte i kraft 1. august 2019 og skal være med til at sikre den 
nationale målsætning om, at ”Alle 25-årige skal have gennemført en uddannelse, være i uddannelse 
eller være i beskæftigelse” 
Kommunerne har med lovændringen fået det samlede ansvar for alle unge under 25 år, indtil den 
unge har gennemført en ungdomsuddannelse og/eller har opnået fast tilknytning til arbejdsmarke-
det. Samtidig har kommunen overtaget opgaven med at målgruppevurdere til den forberedende 
grunduddannelse. En del af arbejdet i den kommunale ungeindsats er organiseret i et tværgående 
samarbejde, der skal sikre koordinering på tværs af uddannelses- beskæftigelses- og socialindsatsen. 
Det er forventningen, at den sammenhængende kommunale ungeindsats, over tid, også vil bidrage 
til at flere unge kommer i relevant ungdomsuddannelse. Udvalget vil i foråret få en nærmere 
indføring i målsætninger, indsats og organisering af den kommunale ungeindsats i Furesø Kom-
mune. 
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Økonomiske konsekvenser 
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Furesø Kommune. 

Borgerinddragelse 
Søgetallene fra marts 2019 har været præsenteret og drøftet med Advisory Board for ungdomsud-
dannelse og samarbejde mellem skoler og erhvervsliv. Advisory Boardet bemærkede, at der ligger 
en stor opgave i at ændre fortællingerne om erhvervsuddannelserne til noget attraktivt for de unge. 
Advisory Boardets bemærkninger er taget til efterretning i forhold til udarbejdelsen af måltallet og 
handleplanen. 

Lovgrundlag 
Bekendtgørelse af lov om kommunal indsats for unge under 25 år: LBK nr 825 af 16/08/2019 og 
Bekendtgørelse om vejledning om valg af ungdomsuddannelse og erhverv nr 1017 af 04/10/2019. 

Det videre forløb 
Sagen forelægges både Udvalg for skole og ungdomsuddannelse og Udvalg for beskæftigelse og 
erhverv. Sagen skal til videre behandling i Økonomiudvalget og Byrådet i marts.  
Byrådet skal senest ved udgangen af maj have sammenholdt og offentliggjort måltallene og søge-
tallene fra marts 2020. 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller, at  
Udvalg for beskæftigelse og erhverv drøfter sagen med henblik på evt. input og kommentarer 
Udvalg for skole og ungdomsuddannelse anbefaler over for Økonomiudvalget og Byrådet, at: 
godkende de anbefalede måltal. 

Beslutning i Udvalg for beskæftigelse og erhverv den 03-03-2020 
Drøftet og anbefalet til Udvalget for skole og ungdomsuddannelse, at der kommer et fokus på at det 
bliver nemmere at komme i erhvervspraktik, at der kommer fokus på besøg på 
erhvervsuddannelserne samt at der findes en meningsfuld måde at skabe øget opmærksomhed på de 
gode oplevelser med erhvervsuddannelsen.  
 
Afbud: 
Preben Sandberg Pettersson 

 
Bilag: 
1 - 
2203482 

Åben Måltal og handleplan for øget søgning til 
erhvervsuddannelserne i Furesø Kommune 

(6216/20) (H) 

2 - 
2204157 

Åben Furesø afgangselever tilmeldinger til ungdomsuddannelse, 
marts 2019 

(6641/20) (H) 
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